
COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sud Sardegna

******

AREA MANUTENZIONE E SERVIZI PUBBLICI
UFFICIO MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 572 / 2018

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DELLA  GESTIONE  DEL  SERVIZIO  DI  RACCOLTA 
INTEGRATA  DEI  RIFIUTI  URBANI  E  DEI  SERVIZI  CONNESSI  NEL 
TERRITORIO COMUNALE. PER LA DURATA DI ANNI 7 (SETTE) 2018-2025. 
DIFFERIMENTO DEI TERMINI DI SCADENZA DELLE OFFERTE.

IL RESPONSABILE P.O. SEBASTIANO STRINA

Premesso: 
che con deliberazione di Giunta comunale n. 48 del 13.04.2018, regolarmente esecutiva, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2018, nonché per 
il triennio 2018-2020 e contestualmente i Dirigenti sono stati autorizzati ad adottare gli atti  
di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi dello 
stesso. 

Visto:

· Il  Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, con il  quale è stato approvato il  Testo Unico 

delle leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali; 

· L'articolo 107 del citato Testo Unico che disciplina le funzioni e i compiti dei dirigenti,  

attribuendo agli stessi la competenza ad adottare i provvedimenti gestionali ivi compresa 

l’assunzione degli impegni di spesa;

· L'articolo  183 del  citato  Testo Unico che disciplina le  procedure  di  assunzione degli 

impegni di spesa;

· L’articolo  184 del  citato  Testo Unico che disciplina le  procedure  di  liquidazione della 

spesa;

· Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 

copia informatica per consultazione



lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, e in particolare gli articoli 4 e 13;

· La  legge  8  agosto  1990  n.  241,  recante  nuove  norme  in  materia  di  procedimento 

amministrativo e diritto accesso ai documenti amministrativi;

· Il Decreto Sindacale n. 23 del 28/06/2018 con il quale sono state attribuite al firmatario 

del presente provvedimento le funzioni di Responsabile dell’Area;

· Lo Statuto Comunale;

· Il vigente Regolamento di Contabilità;

· Il Decreto Legislativo 23 gennaio 2011 n. 118 come modificato dal Decreto Legislativo 10 

agosto 2014 n. 126; 

.  La deliberazione del  Consiglio Comunale n. 19 del  03/04/2018 con la  quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2018; 

· Vista la Legge di Stabilità 2016, commi 501 e 502;

Premesso che: 

- con determinazione n.817 del 14/11/2017 è stato affidato l’incarico alla Società ESPER 

srl - Ente di Studio per la pianificazione ecosostenibile dei rifiuti, con sede legale in Torino 

al  L.go Cibrario  n.  10,  P.IVA 09230260011 per  la  redazione definitiva del  Progetto  del  

“Servizio di raccolta integrale dei rifiuti urbani e servizi connessi nel territorio comunale per 

un periodo di anni 7 (sette);

- con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.14  del  30/01/2018  è  stato  approvato  il  

progetto per l’affidamento del Servizio di che trattasi;

- con determinazione n.429 del 01/06/2018 si  è approvato il  Progetto per l’affidamento 

della gestione del “Servizio di  raccolta integrale dei rifiuti  urbani e servizi  connessi nel 

territorio comunale per un periodo di anni 7 (sette) 2018-2025”, a firma del Responsabile  

in particolare:

- il Capitolato Speciale d’Appalto

- i Requisiti di accesso

- i Criteri di valutazione offerta tecnica;

- con determinazione n.440 del  05/06/2018 è stata avviata la procedura aperta,  come 

previsto dall’art.60 del D.Lgs. n.50 del  18/04/2016, per l’affidamento della gestione del  

“Servizio di raccolta integrale dei rifiuti urbani e servizi connessi nel territorio comunale per 

copia informatica per consultazione



un periodo di  anni  7  (sette)  2018-2025”,  per  l’importo  complessivo  stimato,  compresa 

ulteriore  eventuale  proroga  di  6  mesi  in  €  11.927.049,22 

(undicimilioninovecentomilaventisettequarantanove/22)  I.V.A.  esclusa di  cui  €  36.206,07 

(trentaseimiladucentosei/07) IVA esclusa per oneri di sicurezza per rischi da interferenza, 

ricompresi nel valore complessivo e non soggetti a ribasso;

- la documentazione integrale di gara è stata pubblicata sul sito del Comune di Carloforte  

in data 13 giugno 2018 e sulla piattaforma telematica Asmel s.c. a r.l. http://asmecomm.it  

sezione “Procedure in corso”; 

- in  data 13 giugno 2018 è stata  effettuata la  pubblicazione del  Bando  sul  n.68 della 

Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana;

- in data 14 giugno 2018  è stata effettuata la pubblicazione del  Bando sulla Gazzetta 

Ufficiale dell’Unione Europea n.2018/S112-256074;

- in data 26 giugno 2018 è stata effettuata la pubblicazione del Bando  sui quotidiani Italia 

Oggi (nazionale), MF/Milano Finanza (nazionale) e il Corriere dello Sport ed. Sardegna;

- in data 30 giugno 2018  è stata effettuata la  pubblicazione del  Bando sul  quotidiano 

MF/Milano Finanza (regionale) ed. Locale;

- Il termine di scadenza per il ricevimento delle offerte è stato stabilito in data  30 Luglio 

2018 alle ore 12,00, come da art.9 punto 9.1 del Disciplinare di Gara e da Sez. VI punto 2  

del Bando di Gara;

- la prima seduta della Commissione di Gara è fissata per il giorno 27 agosto 2018 alle ore 

10,30 presso la sede comunale di Carloforte, Via Garibaldi n. 72, 09014 Carloforte (SU);

- in data 13/07/2018 con nota prot. n.2598-18 NB/mf/dv e in data 17/07/2018 con nota 

prot.  n.2657-18  NB/mf/dv  è  stata  richiesta  ad  opera  di  un  operatore  economico 

intenzionato alla partecipazione, una idonea proroga dei termini di ricezione delle offerte ai 

sensi del D.Lgs.50/2016 art.79 comma 3, in quanto le richieste formulate con le citate note 

riguardano aspetti essenziali dei documenti di gara e quindi le risposte fornite andranno ad 

incidere in maniera fondamentale sulla predisposizione della offerta tecnica e dell’offerta 

economica;

Ritenuto opportuno  pertanto,  in  relazione  alle  difficoltà  lamentate  e  alla  stringente 

vicinanza temporale con la data prevista per la pubblicazione di tali chiarimenti, che non 

consentirebbe una compiuta valutazione degli elementi tecnici ed economici ivi contenuti e  

conseguentemente  la  formulazione  dell’offerta  nel  rispetto  del  termine  di  scadenza, 

copia informatica per consultazione



differire,  ai  sensi  del  D.Lgs.50/2016  art.79  comma  3,  il  termine  di  scadenza  per  la 

presentazione  delle  offerte  dal  30  luglio  2018  al  14  agosto  2018  alle  ore  12,00 e 

contestualmente  posticipare  la  prima  seduta  della  Commissione  di  Gara  al  10 

settembre  2018  alle  ore  10,30,  contestualmente  sono  prorogati  i  termini  per  la 

richiesta di chiarimenti così come indicato nel disciplinare di gara “fino a 10 giorni 

prima della scadenza della procedura di gara”;

Ritenuto altresì di dover dare idonea pubblicità alla proroga dei termini di presentazione 

delle offerte secondo le modalità di cui agli artt.72,73 e 216 comma 11 del D.Lgs.50/2016, 

di seguito riportate:

- pubblicazione della presente determinazione sul sito del Comune di Carloforte e 

sulla piattaforma telematica Asmel s.c. a r.l. http://asmecomm.it sezione “Procedure 

in corso”; 

- pubblicazione della presente proroga in GURI, GUUE nonché quattro quotidiani di 

cui due a tiratura nazionale e due a tiratura locale nello specifico in sui quotidiani 

Italia  Oggi  (nazionale),  MF/Milano  Finanza  (nazionale),Corriere  dello  Sport  ed. 

Sardegna e MF/Milano Finanza (regionale) ed. Locale;

Per le motivazioni indicate in premessa

DETERMINA

- Di stabilire il  nuovo termine per la presentazione delle offerte relative alla procedura 

aperta, come previsto dall’art.60 del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016, per l’affidamento della 

gestione del “Servizio di raccolta integrale dei rifiuti urbani e servizi connessi nel territorio  

comunale  per  un  periodo di  anni  7  (sette)  2018-2025”  alle  ore  12,00 del  giorno 14 

agosto 2018 e  contestualmente posticipare la prima seduta della Commissione di 

Gara al 10 settembre 2018 alle ore 10,30,  contestualmente sono prorogati i termini 

per la richiesta di chiarimenti così come indicato nel disciplinare di gara “fino a 10 

giorni prima della scadenza della procedura di gara”;

- Di  dare  idonea  pubblicità  di  dette  variazioni  mediante  pubblicazione  della  presente 

determinazione  sul sito del Comune di Carloforte e sulla piattaforma telematica Asmel s.c. 

copia informatica per consultazione



a r.l. http://asmecomm.it sezione “Procedure in corso”; 

- pubblicazione della presente proroga in GURI, GUUE nonché quattro quotidiani di cui  

due a tiratura nazionale e due a tiratura locale nello specifico in sui quotidiani Italia Oggi  

(nazionale),  MF/Milano  Finanza  (nazionale),Corriere  dello  Sport  ed.  Sardegna  e 

MF/Milano Finanza (regionale) ed. Locale.

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

Lì, 19/07/2018 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O
STRINA SEBASTIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


